三明市生态环境局文件

明环评〔2025〕30号

三明市生态环境局关于批准永安金牛环保科技有限公司综合利用及水泥协同处置固体

废物项目环境影响评价补充报告的函

永安金牛环保科技有限公司：

你公司报送的《永安金牛环保科技有限公司综合利用及水泥协同处置固体废物项目环境影响评价补充报告（报批稿）》（以下简称“补充报告”）和申请审批的函收悉。我局于2025年1月17日受理了该补充报告的审批申请，在三明市生态环境局门户网站对受理情况进行公开，并将补充报告信息全本公示；于2025年5月20日在三明市生态环境局门户网站对补充报告拟作出的审批意见进行公开；上述公示、公开期间，未收到关于本补充报告的意见。在审查过程中，因该补充报告部分内容需进一步补充、完善，你公司于2025年1月23日申请暂停审批流程；2025年5月12日你公司重新提交修改完善的补充报告，我局重启办件。经研究，对该项目环境影响补充报告批复如下：
一、《永安金牛环保科技有限公司综合利用及水泥窑协同处置固体废物项目环境影响报告书》于2024年7月24日经三明市生态环境局审批。该项目位于三明市永安市槐南镇永安金牛水泥有限公司厂区内，项目拟分两期建设，一期工程利用永安金牛水泥有限公司现有4500吨/天新型干法水泥熟料生产线综合利用一般固体废物（替代燃料）10万吨/年，并协同处置铝灰（HW48）4万吨/年；二期工程利用永安金牛水泥有限公司现有4500吨/天新型干法水泥熟料生产线协同处置飞灰（HW18）4万吨/年，飞灰预处理新增副产工业盐9636吨/年，其中工业氯化钠8431.5吨/年、工业氯化钾1204.5吨/年。
该项目生产过程中因水泥窑协同处置的工业固体废物的来源不确定性，导致二氧化硫等污染物排放量超出原环评预测排放量。

根据补充报告评价结论、三明市环境保护科学研究所评估意见和三明市永安生态环境局初审意见，在落实《永安金牛环保科技有限公司综合利用及水泥窑协同处置固体废物项目环境影响报告书》及补充报告提出的环境保护措施后，污染物可达标排放，主要污染物排放符合总量控制要求，我局从环境保护方面同意补充报告的环境影响评价总体结论。

二、本项目污染物排放总量纳入永安金牛水泥有限公司全厂污染物排放总量指标进行控制。项目建成后，永安金牛水泥有限公司全厂污染物排放总量控制指标为：二氧化硫81.94吨/年、氮氧化物220.572吨/年。
三、其他要求仍按《三明市生态环境局关于批准永安金牛环保科技有限公司综合利用及水泥窑协同处置固体废物项目环境影响报告书的函》（明环评〔2024〕25号）执行。

                              三明市生态环境局
                              2025年5月27日

  抄送：三明市生态环境保护综合执法支队，三明市环境保护科学研究所，三明市永安生态环境局，三明市闽环国投环保有限公司。
  三明市生态环境局办公室                   2025年5月27日印发

—1—

—1—